
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

1 

 

En la ciudad Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las veintidós horas con doce 
minutos del día miércoles 29 de mayo de dos mil veinticuatro, haciendo uso 
de las tecnologías de la información y comunicaciones, se reunieron de 
manera virtual para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar cumplimiento 
al artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del 
Estado de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de Sesiones del 
Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana 
de Oaxaca, las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. -------------------------- 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera Presidenta 
Miguel Ángel Gracia Onofre Secretario del Consejo General 
Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 

Oscar Juárez Ángel Representante del Partido 
Acciona Nacional 

Jaime Álvarez Martínez 
 

Representante del Partido de la 
Revolución Democrática 

Oscar Ramírez Vásquez Representante del Partido del 
Trabajo 

Edwin Vásquez Nazario 
 
Rafael Vichido Luna 
 
Edgar Lagunas Calvo 

Representante del Partido 
Revolucionario Institucional 
Representante del Partido Verde 
Ecologista de México 
Representante del Partido 
Movimiento Ciudadano 

Metztli Diaz Aguayo Representante del Partido Unidad 
Popular 

Brayan Gerardo Vásquez Sagrero Representante del Partido 
MORENA 

José Manuel Luis Vera 
 
Fidel Moisés Martínez Salazar 
 
Yeni Karen Jacinto Juárez 

Representante del Partido Nueva 
Alianza Oaxaca 
Representante del Partido Fuerza 
Por México 
Representante del Partido 
Movimiento Unificador de Jóvenes 
en el Estado y sus Regiones 

  
En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias muy buenas noches a todas y todos ustedes le 

doy la bienvenida a esta sesión previamente convocada para el día de hoy en 

ausencia de la secretaria ejecutiva y tal como lo establece el artículo 13 

numeral 4 del reglamento de sesiones del Consejo General de este Instituto 

he designado al licenciado Miguel Ángel García Onofre integrante de la junta 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

2 

 

general ejecutiva de este instituto como secretario para esta sesión 

extraordinaria urgente tiene el uso de la voz maestro Miguel Ángel García 

Onofre. --------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Gracias presidenta muy buenas noches a todas y a todos en términos del 

articulo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado 

de Oaxaca, artículo 10, numerales 1 y 4 del reglamento de sesiones del 

consejo general del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 

Oaxaca, así como del acuerdo IEEPCO-CG-05/2020; para el día de hoy 

miércoles veintinueve de mayo de dos mil veinticuatro, se convocó a este 

consejo general a fin de celebrar sesión extraordinaria urgente, en ese sentido 

procederé a pasar lista de asistencia agradeciéndoles que al escuchar su 

nombre indiquen que se encuentran presentes. Le informo Consejera 

Presidenta que se encuentran presentes siete consejerías electorales 

incluyéndola a usted, así como once representantes de los partidos políticos, 

y el de la voz en funciones de secretario de este Consejo General Miguel Ángel 

Gracia Onofre presente por lo que me permito declarar la existencia de cuórum 

legal. -----------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretario buenas noches consejeras, consejeros 

electorales y representaciones de los partidos políticos, habiéndose declarado 

la existencia de cuórum legal, siendo las veintidós horas con doce minutos del 

día de hoy miércoles veintinueve de mayo de dos mil veinticuatro, se instala la 

presente sesión extraordinaria urgente e instruyo al Secretario para que se 

sirva poner a consideración del Consejo General el proyecto del orden del día 

correspondiente. -------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Con su autorización consejera presidenta como proyecto de orden del día 

tenemos: ------------------------------------------------------------------------------------------

1.- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-118/2024, 

por el que se designa a las personas integrantes de los Consejos 

Municipales Electorales, que fungirán en el Proceso Electoral Local 

Ordinario 2023-2024, en sustitución de quienes han renunciado a su 

cargo. (Anexo 1). ------------------------------------------------------------------------------

2.- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-119/2024, 

por el que se aprueban medidas extraordinarias para la continuación del 

Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024, en curso, en los distritos 

cuyas circunstancias de caso fortuito y de fuerza mayor no permitan las 

condiciones o impidan la implementación ordinaria de sus actividades 

durante la jornada electoral y en los cómputos de sus respectivas 

competencias. (Anexo 2). ------------------------------------------------------------------

3.- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-120/2024, 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

3 

 

por el que se aprueban medidas excepcionales a fin de garantizar la 

asistencia electoral en aquellos casos en que existan vacantes de 

supervisora/es electorales y capacitadoras/es asistentes electorales en 

el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024. (Anexo 3). -------------------

4.- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-121/2024, 

por el que se da cumplimiento a las resoluciones dictadas por la Sala 

Regional Xalapa del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación dentro de los expedientes SX-JRC-46/2024 y SX-JRC-47/2024, 

y se aprueban las sustituciones de las candidaturas a concejalías a los 

ayuntamientos presentadas por diversos partidos políticos, para el 

Proceso Electoral Ordinario 2023-2024. (Anexo 4). -------------------------------

es la cuenta consejera presidenta. ---------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretario, consejeras y consejeros electorales, y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 

del orden del día con el que da cuenta el secretario ¿Alguien quiere hacer uso 

de la voz? Si no hay intervenciones le pido al secretario someta a votación el 

proyecto de orden del día al que ha dado lectura. ------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Con su autorización consejera presidenta consejeras y consejeros electorales 

sírvanse manifestar en forma económica si es de aprobarse el proyecto de 

orden del día puesto a su consideración, quienes estén por la afirmativa por 

favor levanten la mano (las consejerías electorales levantan la mano) 

consejera presidenta, le informo que el orden del día ha sido aprobado por 

unanimidad de votos. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias continúe con la sesión, por favor. ------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

consejera presidenta antes de dar cuenta del primer punto en el orden del día 

solicito su anuencia para consultar la dispensa de la lectura de los documentos 

circulados con antelación. -------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Adelante con la consulta. ----------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejeras y Consejeros electorales sírvanse manifestar en forma económica 

si es de aprobarse la dispensa de la lectura de los documentos circulados con 

antelación, quienes estén por la afirmativa por favor levanten la mano (las 

consejerías electorales levantan la mano) Consejera Presidenta le informo que 

la dispensa ha sido aprobada por unanimidad de votos. ----------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretario continúe con la sesión por favor. ------------------ 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:: 

Con su autorización Consejera Presidenta como primer punto en el orden del 

día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

4 

 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-118/2024, por 

el que se designa a las personas integrantes de los Consejos Municipales 

Electorales, que fungirán en el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024, 

en sustitución de quienes han renunciado a su cargo, es la cuenta Consejera 

Presidenta. ---------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretario consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 

de acuerdo referido, ¿Alguien quiere hacer uso de la voz? si no hay 

intervenciones le solicito al secretario, adelante representante del Partido 

Movimiento Ciudadano. -----------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el representante del Partido Movimiento Ciudadano 

Edgar Lagunas Calvo manifestó: Buenas noches presidenta buenas noches 

a todos quisiéramos expresar el tema de la preocupación que existe a estas 

alturas de la situación que existe en diversos consejos municipales de que 

desconocemos la verdad la situación que viven hemos solicitado en múltiples 

ocasiones e los informes de un informe sociopolítico de lo que viven no 

sabemos cuáles son las razones fundamentales por las cuales presentan su 

renuncia a estas alturas se supone que son las personas que se entrevistaron 

que fueron las más idóneas y en un momento dado pues atenta con un 

principio de certeza esta representación lo digo desde un principio que se 

pusiera especial cuidado a los órganos desconcentrados en relación que pues 

tuvieran un acercamiento se les dotara de material de los insumos necesarios 

para su buen desempeño y sí es preocupante es preocupante que a estas 

alturas se estén dando estas situaciones dado que en un momento dado pues 

fueron entrevistados hicieron un compromiso ético incluso y también este 

expresarle de que pues también en el orden del día pues nos fue corrido 

traslado con muy poca anticipación pues entonces sí es preocupante porque 

existen muchos municipios en los cuales existen ciertos circunstancias de 

violencia entonces sí es necesario poner atención del por qué están 

renunciando los funcionarios pues de los consejos municipales esta 

representación fue firme en el sentido de que se les diera la atención y ahorita 

sí es preocupante por el tema de las alturas que ya nos encontramos pues a 

4 días de la jornada entonces si quisiéramos una pues no sé a lo mejor una 

explicación del por qué se están dando estas circunstancias pues no sería mi 

participación presidenta. ---------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias señor representante ¿Alguien más quiere hacer uso de la 

voz? bueno solamente referirle señor representante que pues las personas 

renuncian por sus cuestiones personales es lo que han referido ante esta 

situación pues no hay más que hacer que sustituir a estas personas, no creo 

que atente contra el principio de certeza porque precisamente tenemos un 

procedimiento para sustituir a las personas precisamente por eso hay 

suplencias y hay lista de reservas sobre todo en estos municipios donde se 

están llevando a cabo estas sustituciones y lo que usted ha referido respecto 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

5 

 

a las condiciones sociopolíticas efectivamente lo ha solicitado en incluso en 

mesas de trabajo pero pues esto se refiere a las condiciones sociopolíticas del 

municipio no precisamente de los consejos municipales o los consejos 

distritales voy a solicitar a la directora de organización electoral que el informe 

que nos hace llegar respecto a la información sociopolítica que hacen llegar 

los consejos distritales también se le haga llegar a ustedes gracias ¿Existe 

alguna otra intervención? si no hay más intervenciones le solicito al secretario 

tome la votación correspondiente. ---------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Con su autorización consejera presidenta, consejeras y consejeros electorales 

se consulta si es de aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-118/2024 

como ya fue referido, por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto, 

consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. -------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: A favor. --------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. ----------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. -------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:   

Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. ---------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhazlachha, (A favor). --------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:  

Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González. ---------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:  

Consejera Presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-118/2024, ha 

sido aprobado por unanimidad de votos. -------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretario continue con el siguiente punto en el orden del 

día por favor. ------------------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

6 

 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Con su autorización Consejera Presidenta como segundo punto en el orden 

del día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-119/2024, por 

el que se aprueban medidas extraordinarias para la continuación del Proceso 

Electoral Local Ordinario 2023-2024, en curso, en los distritos cuyas 

circunstancias de caso fortuito y de fuerza mayor no permitan las condiciones 

o impidan la implementación ordinaria de sus actividades durante la jornada 

electoral y en los cómputos de sus respectivas competencias, es la cuenta 

Consejera Presidenta. ------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretario consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 

de acuerdo referido, adelante consejera Jessica. -------------------------------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias consejera presidenta muy buenas noches a todos 

todas y todes quiero hacer referencia a este proyecto de acuerdo 119/2024 

considerando algunas observaciones primero en el rubro se señala que serán 

estas causas fortuitas o de fuerza mayor que no permitan las condiciones o 

impidan la implementación ordinaria de las actividades durante la jornada 

electoral y los cómputos de sus respectivas competencias y se hace referencia 

por supuesto a aquellas medidas extraordinarias para la continuación de este 

proceso electoral local quiero hacer referencia a estas medidas extraordinarias 

las que están contenidas en el numeral 19 en donde señala que este tipo de 

aprobación de medidas extraordinarias como es el cambio de sede pues será 

me refiero al numeral 19 de motivaciones pues será a partir de los cómputos 

lo cual ya no es congruente con el rubro del proyecto porque señala el 19 los 

cómputos y el rubro a partir de la jornada electoral que es una etapa previa a 

esta a los cómputos ahí hay una incongruencia si o confusión si será a partir 

de la jornada electoral o a partir de los cómputos pero también se señala en el 

numeral 20 fracción tercera se señala que el consejo general considera que 

es factible otorgar a los consejos distritales electorales para que en sus 

actividades relacionadas con conteo sellado y agrupamiento de boletas 

cuenten con las condiciones de espacio funcionalidad y seguridad para su 

desarrollo no se especifica porque sí se habla de espacios que queden cerca 

a la sede distrital pero no se especifica que sea un cambio de sede tal cual 

habría que precisarlo este porque es también otra etapa previa a la jornada 

electoral que ya no va en congruencia con el rubro sabemos que todavía están 

pendientes actividades de conteo sellado y agrupamiento de boletas y de 

integración en los paquetes electorales de algunas elecciones por lo que yo 

pediría que en congruencia con esas tres etapas tres momentos del proceso 

electoral se uniformara para que fuera a partir del conteo y sellado de manera 

general porque todavía tenemos pendiente estas actividades si no mal 

recuerdo en dos elecciones esa es una observación, también la otra es que 

solicito se agregue un resolutivo en donde se le notifique al órgano interno de 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

7 

 

control este proyecto de acuerdo de medidas extraordinarias pues requerirán 

como bien lo señala en el mismo numeral 20 en la fracción cuarta que se va a 

prever todo tipo de bienes y servicios necesarios en caso de que se haga el 

cambio de sede por medidas extraordinarias ante por supuesto circunstancias 

extraordinarias que no permitan un desarrollo ordinario de los trabajos 

entonces considero que debe darse vista al órgano interno de control para que 

tenga conocimiento de estos gastos extraordinarios que en su caso se vayan 

a realizar en permítanme déjenme déjenme terminar ya mi intervención 

finalmente en el resolutivo primero del proyecto considero que habría que 

precisar la redacción porque señala que se autoriza el cambio de sede en caso 

de generarse situaciones que pongan en riesgo la seguridad del funcionariado 

bueno dice los funcionarios yo sugiero del funcionariado y de las actividades 

de los consejos distritales y consejos municipales pero señala que se va a 

aprobar este cambio de sede a partir de la aprobación de este proyecto del 

presente acuerdo previa autorización de la presidencia del consejo general 

considero que estaría, contaría con una mejor redacción donde este consejo 

general autorice a la presidencia del consejo general para que en su caso 

apruebe estas propuestas de cambio de sede creo que es mucho más precisa 

e tenemos más certeza de cuál es la ruta este colegiado está determinando 

en la presidencia del consejo general la toma de decisiones ante posibles 

eventualidades y no nada más para el cambio de sede sino también para 

realizar sustituciones en la integración de los consejos distritales y municipales 

por mi parte eso es todo muchas gracias. -----------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias consejera ¿Alguien más quiere hacer uso de la voz? si no 

hay más intervenciones le solicito secretario someta a votación los puntos 

propuestos por la consejera Jessica Hernández. --------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Con su autorización consejera presidenta procedo a poner a consideración las 

propuestas realizadas por la consejera Jessica Jazibe Hernández en el sentido 

de agregar un punto resolutivo para notificar al órgano interno de control para 

que tenga conocimiento de los gastos extraordinarios que en su caso se 

realicen por la adopción de las medidas extraordinarias que se proponen en el 

acuerdo y también la aprobación en el resolutivo primero perdón precisar la 

redacción en primer término para que diga funcionariado en lugar de 

funcionarios y también para que el consejo general autorice a la presidencia 

del consejo general para que en su caso apruebe las propuestas de cambios 

de sede por favor sírvanse. ------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Adelante consejera Jessica. -------------------------------------------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias presidenta muchas gracias maestro García 

Onofre únicamente para precisar que también solicito y pongo a consideración 

del colegiado que sea en la redacción congruente y que el rubro que señala 

que estas medidas extraordinarias se tomarán a partir de la jornada electoral 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

8 

 

señale que sea a partir del conteo y sellado de boletas durante la jornada y en 

los cómputos municipales y distritales pues aún no se ha concluido con la 

etapa de conteo sellado en su totalidad gracias. ---------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias consejera adelante secretario. -----------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Gracias presidenta adicionando lo comentado por la consejera Jessica Jazibe 

Hernández en el sentido de modificar el rubro del acuerdo para hacerlo acorde 

con los tiempos en los que deben realizarse estas autorizaciones para que sea 

a partir del conteo y sellado de boletas pongo a consideración de las y los 

consejeros electorales estas propuestas de modificación por favor les solicito 

se sirvan manifestar el sentido de su voto consejero electoral Wilfrido Lulio 

Almaraz Santibáñez. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: A favor. --------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. ----------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. -------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:   

Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. ---------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: De acuerdo. ---------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Con mi propuesta. -------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhazlachha (A favor). --------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González. ---------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:  

Consejera Presidenta le informo que las propuestas han sido aprobadas por 

unanimidad de votos. --------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretario ahora le solicito someta a votación el proyecto 

de acuerdo con estas modificaciones aprobadas. ------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

9 

 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejeras y consejeros electorales se consulta si es de aprobarse el proyecto 

de acuerdo IEEPCO-CG-119/2024 con las modificaciones que han sido 

aprobadas por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto consejero 

electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. ---------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: A favor. --------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. ----------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. -------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:   

Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. ---------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhazlachha, (A favor). --------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:  

Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González. ---------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:  

Consejera Presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-119/2024, ha 

sido aprobado por unanimidad de votos. -------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretario continue con el siguiente punto en el 

orden del día por favor. -----------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Con su autorización Consejera Presidenta como tercer punto en el orden del 

día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-120/2024, por 

el que se aprueban medidas excepcionales a fin de garantizar la asistencia 

electoral en aquellos casos en que existan vacantes de supervisora/es 

electorales y capacitadoras/es asistentes electorales en el Proceso Electoral 

Local Ordinario 2023-2024, es la cuenta Consejera Presidenta. -------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

10 

 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretario consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 

de acuerdo referido, adelante consejera Jessica. -------------------------------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias consejera presidenta para referirme a este 

proyecto de acuerdo que tiene como antecedente y como base el acuerdo 

número 551 del consejo general del INE que si bien es cierto se cita en este 

proyecto pero no contiene el número de acuerdo que es el 551 por el cual el 

INE decide por primera ocasión y ante la ansias extraordinarias por una serie 

de renuncias masivas de capacitadores asistentes electorales en el cual 

aprobaron en días pasados medidas excepcionales para la actividad de 

capacitación y de asistencia electoral en donde el INE ya no cuente con una 

lista de reserva voy a permitirme dar unas líneas generales de este acuerdo 

del Instituto Nacional Electoral que contiene cuatro escenarios en los cuales 

en nuestro proyecto únicamente se retoma uno no se señala como tal pero en 

estos cuatro escenarios da soluciones extraordinarias para que esta actividad 

tan relevante e importante pues es la capacitación del funcionariado de la 

mesa directiva de casilla así como las actividades propias de la asistencia 

electoral que se están contenidas en la estrategia de capacitación electoral del 

INE se lleven a cabo de tal relevancia se trata porque van a hacer estas figuras 

quienes van a trasladar los paquetes electorales quienes van a instalar, apoyar 

la instalación de la casilla quienes van a estar en apoyo al funcionariado 

electoral el día de la jornada quienes actualmente ya están entregando los 

paquetes a las presidencias de las mesas directivas de casilla para que el 

próximo domingo 2 de junio la ciudadanía pueda acudir con toda la confianza 

a emitir su voto y tenga también la misma confianza en que ese voto llegue 

ante la sede distrital o municipal en el caso de las elecciones electorales sin 

embargo la realidad tanto del INE como de este instituto estatal electoral es 

que no ha sido muy exitosa la convocatoria y las convocatorias permanentes 

focalizadas que hemos emitido no hemos tenido la misma respuesta que en 

procesos anteriores aunque ha sido igual de difícil en esta ocasión se 

presentaron mayores condiciones que dificultaron contar no solamente con las 

figuras de CAES locales y de supervisoras locales necesarias sino que en 

algunos distritos no se cuenta con una lista de reserva e inclusive se cuentan 

con un número menor que tampoco nos asegura que 3,4,6,10 personas en 

una lista de reserva vayan a estar disponibles en caso de que así se requiera 

de tal suerte es la relevancia de este proyecto de acuerdo que se presenta 

ante este consejo general por primera vez y que contiene la determinación o 

propuesta de que personal del servicio profesional electoral del sistema OPLE 

y personal de la rama administrativa así como personas eventuales estén 

prestas a tomar las actividades de asistencia electoral para realizar y asegurar 

que se lleve a cabo el acompañamiento en la jornada electoral y la recolección 

de paquetes sobre todo así también la realización de los cómputos distritales 

y cómputos municipales estarán contando con la propuesta es que se cuente 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

11 

 

con este personal el acuerdo del INE es que dentro de estos cuatro escenarios 

en donde también se determina que se puedan tomar CAES locales para 

cumplir las funciones de los CAES federales pues eso no lo estamos 

retomando en este proyecto de acuerdo y en ese sentido yo quiero presentar 

mi propuesta para que se aplique un escenario no solamente sino uno 

adicional en el cual podamos tomar por supuesto como bien lo señala previa 

minuta de trabajo así lo señala el consejo general del INE que se pueda tomar 

de la lista de reserva de los CAES y supervisoras electorales del Instituto 

Nacional Electoral donde cuenten con esta lista por supuesto y que este OPLE 

no tenga de donde tomar que podamos también en este ejercicio de 

cooperación y colaboración utilizar este segundo escenario como lo señala 

bien el acuerdo del INE a través de una minuta de trabajo tanto con la 

delegación como los y las vocales ejecutivas distritales es una propuesta de 

un segundo escenario no podemos contar con los cuatro pero sí podríamos 

contar con dos porque con ello estaríamos garantizando que ningún paquete 

electoral quede varado en alguna casilla o que corra el riesgo de no regresar 

a las sedes distritales y municipales, también agregar que el personal de 

oficinas centrales de este instituto estatal electoral sea capacitado a la 

brevedad para sus actividades esto no lo contiene nuestro proyecto de 

acuerdo sin embargo el del consejo general del INE si y creo que tal actividad 

y tan relevante no podría comisionar a ningún personal sin previa capacitación 

también propongo que se incluya que bueno la capacitación pero hay otra 

situación se señala que deberán recibir viáticos las personas que desde 

oficinas centrales se comisionen para dicha actividad de asistencia electoral 

sin embargo se deja fuera al personal que pudiera estar contratado dentro del 

mismo consejo distrital o municipal y no estamos señalando o determinando 

que también reciban gastos de campo para asegurar su operatividad esto 

también lo contiene el acuerdo del consejo general del INE y yo considero que 

también deberían recibir estos gastos de campo en caso de que el personal 

comisionado esté adscrito a consejos distritales y municipales de igual manera 

dar vista al órgano interno de control para que conozca estas medidas 

extraordinarias y en su caso los gastos no tenemos un fondo de emergencia 

determinado dentro del presupuesto pero sí llegara a realizarse estas medidas 

pues serán medidas extraordinarias también que impactarán en el ejercicio de 

los recursos públicos, ya para terminar quiero señalar que las actividades que 

van a realizar estas personas en caso de ser comisionadas pues están 

relacionadas con la ubicación e integración de casillas preparación y 

distribución de la documentación mecanismos de recolección el sistema SIGE 

y los resultados electorales preliminares a través del PREP casilla y por 

supuesto ya para cerrar la recepción de los paquetes y la realización de los 

cómputos distritales y municipales es cuanto muchas gracias. --------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias consejera ¿Alguien más quiere hacer uso de la voz? 

respecto de su primera propuesta consejera Jessica se va a someter a 

votación su propuesta sin embargo considero que el tomar de la lista de 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

12 

 

reserva del INE nos implicaría tener un convenio interinstitucional en un primer 

término porque el acuerdo del consejo general del INE habla sobre que para 

tomar de la lista de reserva de los OPLES tendría que hacerse un diálogo entre 

el delegado con el OPLE precisamente entonces no podemos tomar esa 

decisión sin tener un convenio interinstitucional con ellos o haber dialogado 

previamente esta medida ¿Alguien más quiere hacer uso de la voz en primera 

ronda? ¿En segunda ronda? consejera Jessica. --------------------------------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias presidenta únicamente para precisar que ya 

tenemos una firma de convenio de colaboración entre el INE y el OPLE y que 

en ningún momento propuse que no se tuviera esta comunicación, visto bueno 

o autorización con las autoridades del Instituto Nacional Electoral en la 

delegación Oaxaca sino al contrario señal que con el delegado y vocales 

ejecutivas ejecutivas distritales a través de la firma de una minuta de trabajo o 

se pudiera considerar esta situación no es por supuesto de una manera 

arbitraria o de una manera autoritaria puesto que se trata de dos organismos 

públicos autónomos que tenemos cada uno nuestra autonomía y el respeto 

institucional entonces nada más para aclararlo muchas gracias. ------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias consejera ¿Alguien más quiere hacer uso de la voz en 

segunda ronda? entonces para someter a votación su propuesta en este 

primer punto le podemos incluir la firma de una minuta de trabajo con la 

delegación en el estado. ----------------------------------------------------------------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Presidenta si me permiten moción así también lo dispone el 

acuerdo del consejo general del INE tampoco es arbitraria si no señala que 

previa firma de una minuta de trabajo pueden tomar de nuestra reserva y de 

la misma forma se propone de manera recíproca esta colaboración sabemos 

que hay distritos en los cuales no cuentan con una lista de reservas suficiente 

pero también hay distritos en los que tienen una amplia lista de reserva que 

pudiera ser de utilidad para ambas instituciones muchas gracias. ----------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias consejera ¿Alguien más? bueno si no hay más 

intervenciones le solicito al secretario someta a votación las propuestas de la 

consejera Jessica Hernández. -------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Con su autorización presidenta consejeras y consejeros electorales se pone a 

consideración de ustedes las propuestas realizadas por la consejera electoral 

Jessica Jazibe Hernández García en primer término en el sentido de que se 

aplique un escenario adicional en el que sea posible tomar de la lista de 

reserva de los capacitadores y capacitadoras asistentes electorales y 

supervisoras y supervisores electorales del Instituto Nacional Electoral el 

personal que resulte necesario para garantizar la realización de las actividades 

de asistencia electoral previa firma de una minuta de trabajo con la delegación 

y las juntas distritales electorales del Instituto Nacional Electoral en segundo 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

13 

 

término en el sentido de agregar que el personal de oficinas centrales del 

instituto sea capacitado a la brevedad para la realización de estas actividades 

de asistencia electoral en tercer término que el personal comisionado adscrito 

a los órganos desconcentrados consejos distritales o municipales también sea 

susceptible de recibir gastos de campo por la realización de estas actividades 

de asistencia electoral y por último dar vista al órgano interno de control para 

el conocimiento de los gastos extraordinarios que se generen por estas 

actividades les solicito se sirvan manifestar el sentido de su voto en primer 

término consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. --------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: A favor. --------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. ----------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: De acuerdo. ---------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. -------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:   

Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. ---------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Con mi propuesta. -------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhazlachha (A favor). --------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González. ---------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:  

Consejera Presidenta me permito informarle que las propuestas realizadas por 

la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García han sido aprobadas 

por unanimidad de votos. ---------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretario continue perdón ahora someta a votación el 

proyecto de acuerdo con estas modificaciones propuestas por la consejera. --

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejeras y consejeros electorales se consulta si es de aprobarse el proyecto 

de acuerdo IEEPCO-CG-120/2024 con las modificaciones que han sido 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

14 

 

aprobadas por este órgano colegiado favor solicito se sirvan manifestar el 

sentido de su voto consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. -----

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: A favor. --------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. ----------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. -------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:   

Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. ---------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: De acuerdo. ---------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhazlachha, (A favor). --------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:  

Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González. ---------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:  

Consejera Presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-120/2024, ha 

sido aprobado por unanimidad de votos. -------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretario continue con el siguiente punto en el orden del 

día. -------------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Con su autorización Consejera Presidenta como cuarto punto en el orden del 

día tenemos Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-121/2024, por 

el que se da cumplimiento a las resoluciones dictadas por la Sala Regional 

Xalapa del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación dentro de los 

expedientes SX-JRC-46/2024 y SX-JRC-47/2024, y se aprueban las 

sustituciones de las candidaturas a concejalías a los ayuntamientos 

presentadas por diversos partidos políticos, para el Proceso Electoral 

Ordinario 2023-2024., es la cuenta Consejera Presidenta. --------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

15 

 

manifestó: Muchas gracias secretario consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 

de acuerdo referido, adelante consejera Jessica. -------------------------------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias presidenta yo quiero hacer una pregunta al 

maestro García Onofre si no tiene inconveniente de acuerdo al reglamento de 

sesiones por favor. -----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: ¿Está usted de acuerdo secretario?. --------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Por supuesto de acuerdo. --------------------------------------------------------------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias en el anexo uno de este proyecto de acuerdo 

121/2024 se menciona a Marta Arcelia Luria Sosa como parte de una 

candidatura de acción afirmativa por discapacidad sin embargo buscando su 

antecedente no lo encontré y para ello le formulo la pregunta muy 

respetuosamente al maestro Onofre para saber si efectivamente se trata de 

una acción afirmativa por discapacidad muchas gracias. ----------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Adelante direc gracias. --------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Gracias presidenta y muchas gracias por la pregunta que procede a una 

aclaración y a un reconocimiento de un error que existe en este anexo número 

uno en la página uno de este anexo del proyecto de acuerdo en realidad se 

trata de si la candidatura séptima propietaria renuncia Araceli Zarate Barranco 

sustituye Marta Arcelia Luria Sosa pero no tiene acción afirmativa y además 

no se refiere como se señala en el anexo al municipio de San Juan Bautista lo 

de Soto sino al municipio de Cuilapam de Guerrero entonces es necesario 

realizar estas correcciones en el anexo es el municipio de Cuilapam de 

Guerrero no el de San Juan Bautista lo de Soto y la sustitución no va en acción 

afirmativa no tiene acción afirmativa es cuanto gracias. -----------------------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias. -----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: ¿Alguna otra intervención? si no hay más intervenciones le solicito 

al secretario someta a votación el proyecto de acuerdo y se hagan las 

correcciones que ha mencionado. ---------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejeras y consejeros electorales se consulta si es de aprobarse el proyecto 

de acuerdo IEEPCO-CG-121/2024 con las correcciones que han sido 

señaladas en el anexo 1 del propio acuerdo por favor sírvanse manifestar el 

sentido de su voto consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. -----

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: A favor. --------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

16 

 

Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. ----------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. -------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:   

Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. ---------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor en lo general y en contra de los registros de Kenia Berenice 

Guzmán Clavel, Azalia Catalina León Salinas, Gregoria Peña Álvarez y Ericel 

Hernández Gijón por tratarse de copias simples de los certificados de 

discapacidad que han presentado. --------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: En los mismos términos que la consejera Jessica. -------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:  

Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González. ---------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó:  

Consejera Presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-121/2024, ha 

sido aprobado por unanimidad de votos en lo general y por mayoría de votos 

en lo particular en lo que se refiere a las personas que ha señalado la 

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García, con el voto en contra de 

la consejera Jessica Jazibe Hernández García y la consejera electoral Zaira 

Alhelí Hipólito López. --------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, adelante. ----------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Es cuanto consejera presidenta. ------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretario continue con el siguiente punto en el 

orden del día. ------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario Miguel Ángel Gracia Onofre manifestó: 

Con su autorización consejera presidenta le informo que se agotaron los 

puntos enlistados en el orden del día. -----------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretario, consejeras, consejeros electorales y 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 29 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-71-EXTURG/2024 

 
 

17 

 

representantes de los partidos políticos habiéndose agotado los puntos 

enlistados en el orden del día, siendo las veintidós horas con cincuenta y siete 

minutos del día de hoy miércoles veintinueve de mayo de dos mil veinticuatro 

clausuro la presente sesión extraordinaria urgente que tengan todas y todos 

muy buenas noches.---------------------------------------------------------------------------- 

Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha veintinueve 

de mayo de dos mil veinticuatro, constando de diecisiete fojas tamaño 

oficio, útiles por un solo lado. Se hace constar que la presente acta se 

integra por cuatro anexos correspondientes a los Acuerdos del Consejo 

General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 

Oaxaca IEEPCO-CG-118/2024 y así sucesivamente al acuerdo IEEPCO-

CG-121/2024. -----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------DOY FE --------------------------------------------- 

 

CONSEJERA PRESIDENTA SECRETARIA EJECUTIVA 
 
 
 

ELIZABETH SÁNCHEZ 
GONZÁLEZ 

 
 
 

ILIANA ARACELI HERNÁNDEZ 
GÓMEZ 

 


